
GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

RESOLUCIÓN No. 4182021 

"Por medio del cual el Departamento de Bolívar, asume una competencia por cambio de domicilio, se 
Inscribe en el libro de REGISTRO de las ESAL LA Fundación; y se inscribe el Representante Legal de 

la FUNDACION EDUCACIONAL NUEVO RETIRO 'TENUR'' y se dictan otras disposiciones," 

E L G O B E R N A D O R D E L D E P A R T A M E N T O DE B O L I V A R 

En uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por el Decreto 1529 de 1990, Y 

C O N S I D E R A N D O : 

Que el Dr. HERNÁN T R U J I L L O T O V A R , D i rector de Inspección y Vig i lanc ia ESAL, de la Secretar ia de 
Educación de la Alcaldía Mayor de Bogotá, med ian te of ic io de fecha 26 de marzo de 2 0 2 1 , t ras lada por 
competenc ia la F U N D A C I O N E D U C A C I O N A L N U E V O R E T I R O ( E S A L ) , a este ente te r r i t o r i a l , la 
carpeta admin i s t ra t i va de la Fundación, conten idos en t rece ( 13 ) carpetas y 2.574 fo l ios; en 
consideración que la FUNDACIÓN E D U C A C I O N A L N U E V O R E T I R O , es una en t i dad de derecho pr ivado 
sin ánimo de lucro, dotada de Personería Jurídica reconocida med i an te Resolución No. 2 4 4 3 de f e c h a 
2 5 de A g o s t o de 1 . 9 9 5 , exped ida por la S E C R E T A R I A DE E D U C A C I O N D E LA A L C A L D I A MAYOR 
D E BOGOTÁ D . C , Nit No. 830 . 008 . 672 -7 , en v i r t ud que el domic i l i o de la en t idad estaba radicada en 
Bogotá. 

Que med ian te R e f o r m a E s t a t u t a r i a de f e c h a 2 6 de S e p t i e m b r e d e 2 0 1 9 , la F U N D A C I O N 
E D U C A C I O N A L N U E V O R E T I R O modificó los es ta tu tos de la fundación, señalando en su artículo 3°. 
D O M I C I L I O : "El domic i l i o pr inc ipa l de la fundación será el D is t r i to de Car tagena, por decisión del 
Consejo de Di rectores de la Fundación; re fo rma aprobada por la Alcaidía Mayor del D is t r i to capital de 
Bogotá, med ian te Resolución No. 152 del 16 de D ic iembre de 2019 . 

Que med ian te of ic io rad icado bajo el número E-2019-156237, de fecha 0 1 de oc tubre de 2019, la 
d i rectora General y Representante legal de la FUNDACIÓN E D U C A C I O N A L N U E V O R E T I R O 
" F E N U R " , r em i t e a la D i rectora de Inspección y Vigi lancia D r a . M Y R I A M D E Y A N I R A E S P E J O CAÑON, 
de la Secretaría de Educación de la Alcaldía de Bogotá, la documentación re lac ionada con la modificación 
del OBJETO SOCIAL Y ESTATUTOS de la fundación, modi f i cada y aprobada en la sección del Consejo de 
d i rectores de "FENUR", ce lebrada según acta No. 88 de fecha 26 de Sep t i embre de 2019 , en la que 
señala proyec to de camb io de domic i l i o -Car tagena. 

Que la Di rectora de I N S P E C C I O N Y V I G I L A N C I A de la Alcaldía Mayor de Bogotá, med ian te Resolución 
No. 152 del 16 de D ic iembre de 2019 , en el artículo p r imero de la par te R E S U E L V E , aprueba la re forma 
es ta tu tar ia adoptada med i an te consejo de Fundadores de fecha 26 de sep t i embre de 2019 , en la que 
modificó su domic i l io a la c iudad Cartagena de Ind ias , del Depa r t amen to de Bolívar. 

Que en v i r t ud a la r e fo rma es ta tu ta r i a adoptada por el Consejo de Fundadores y aprobada por la 
ALCALDÍA M A Y O R D E BOGOTÁ, en su artículo S E G U N D O de la pa r te R E S U E L V E de la Resolución 
No. 1 5 2 de f e c h a 16 d e D i c i e m b r e d e 2 0 1 9 , ordena T R A S L A D A R por competenc ia la ent idad sin 
ánimo de lucro denominada FUNDACIÓN E D U C A C I O N A L N U E V O R E T I R O " F E N U R " a la 
GOBERNACIÓN DE BOLIVAR, una vez se encuent re en f i rme el acto adm in i s t r a t i v o que aprueba la 
re fo rma de es ta tu tos a f in en ade lan te el DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, ejerza las func iones de 
R E G I S T R O , I N S P E C C I O N , V I G I L A N C I A Y C O N T R O L . 

Recibida la documentación de so l i c i tud de t ras lado de la FUNDACIÓN E D U C A C I O N A L N U E V O R E T I R O 
" F E N U R " , la Secretaría Jurídica de la Gobernación de Bolívar, procede es tud ia r la v iab i l idad jurídica con 
los documentos y las no rmas apl icables a la ent idad sin ánimo de lucro. 

Con la expedición de Ley 22 de 1987, asignó la función al Gobernador del Depa r tamento de 
Cund inamarca y a! A lca lde Mayor del D is t r i to Especial de Bogotá, reconocer y cance lar personería jurídica 
a las asociaciones, corporac iones , fundac iones e inst i tuc iones de ut i l i dad común que t engan su domic i l io 
en el Depa r t amen to de Cund inamarca , y en el D is t r i to Capita l de Santa Fe de Bogotá, respect ivamente , 
competenc ia que tenía el Min is ter io de Just ic ia. 

Que el Ar t . 2°.del Decreto Nacional 1318 de 1988, delegó a los Gobernadores y en el Alcalde Mayor de 
Bogotá D.C, la función de e je rce r la inspección y v ig i lanc ia sobre las ins t i tuc iones de ut i l idad común. 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

RESOLUCIÓN No. 4^8 

"Por medio del cual el Departamento de Bolívar, asume una competencia por cambio de domicilio, se 
Inscribe en el libro de REGISTRO de las ESAL LA Fundación; y se inscribe el Representante Legal de 

la FUNDACION EDUCACIONAL NUEVO RETIRO "FENUR" y se dictan otras disposiciones." 
El decreto 1529 de 1990, reg lamenta el reconoc imiento y cancelación de personerías jurídicas de 
asociac iones o corporac iones y fundac iones o inst ituciones de uti l idad común, en los departamentos. 

Que la FUNDACIÓN E D U C A C I O N A L N U E V O R E T I R O , es una Fundación educa t i va , de derecho pr ivado 
sin ánimo de lucro, dotada de Personería Jurídica reconocida med ian te Resolución No. 2443 de fecha 
25 de Agosto de 1.995, exped ida por la S E C R E T A R I A DE E D U C A C I O N DE LA A L C A L D I A MAYOR DE 
BOGOTÁ D . C , Nit No. 830 .008 .672 -7 , en v i r t ud que el domic i l io de la ent idad estaba radicada en 
Bogotá. 

Que estud iados todos los documen to de la FUNDACIÓN E D U C A C I O N A L N U E V O R E T I R O , observamos 
que es una ent idad educat iva , lo que signif ica que el Depa r t amen to de Bolívar t iene la competenc ia de 
a s u m i r med ian te acto adm in i s t r a t i vo , el conoc imiento y trámite de la Fundación, i n s c r i b i r a La Directora 
Genera l- REPRESENTANTE LEGAL, en el l ibro de reg ist ro co r respond ien te a la ent idad sin ánimo de 
lucro, e n el F U I T , a la F U N D A C I O N E D U C A C I O N A L N U E V O R E T I R O , " F E N U R " , de con fo rmidad con 
la ley 115 de 1994; con las observac iones de cump l i r con la elección de los demás m iembros del órgano 
del consejo de dirección, esto en v i r t ud que en el trámite de t ras lado de la fundación, 2019 a 2 0 2 1 , 
t ranscur r i e ron los términos del per iodo de los m iembros del consejo dirección, administración y contro l , 
est ipu lados para su ejerc ic io , encontrándose hoy venc idos. 

Que la F U N D A C I O N E D U C A C I O N A L N U E V O R E T I R O " F E N U R " , continuará desarro l lando su objeto 
en los términos de los es ta tu tos , artículo 2°, re fo rmado y aprobado por la ALCALDÍA M A Y O R DE 
BOGOTÁ, observando los preceptos que le impone la ley y el o rden público, sin desv i r tua r su naturaleza 
jurídica sin ánimo de lucro, so pena de sanciones legales per t inentes , de con fo rm idad con el ob je to de 
los estatutos , artículo 2 de la es t ruc tura General , decreto 525 de 1990. 

Que en el capítulo I I , de los es ta tu tos cuentan con un órgano de dirección y administración, un Consejo 
de Directores y un órgano de Contro l , cuyos períodos son de dos (2 ) años, contados a par t i r de la fecha 
de su nomb ram i en t o y podrán ser ree legidos hasta por dos (2) per iodos iguales. Que el per iodo de la 
Directora Genera l , REPRESENTANTE Legal es de cuatro (4 ) años. 

Que de con fo rm idad al Acta No. 88 de Sept iembre 26 de 2019 , los es ta tu tos y la certificación de 
Existencia y Representación Legal, exped ida por la Alcaldía Mayor de Bogotá, hacen constar que la 
señora P I L A R S A N T A N D E R DE R E Y E S , ident i f icada con Cédula de Ciudadanía No. 20 .225 .492 de 
Bogotá, es la Representante Legal de la F U N D A C I O N E D U C A C I O N A L N U E V O R E T I R O " F E N U R " , 

Que el Dr. HERNAN TRUJILLO TOVAR, D i rector de Inspección y Vig i lancia, de la Secretar ia de Educación 
del Distr i to Especial de Bogotá, anexo a la sol ic i tud de t ras lado por competenc ia la carpeta admin i s t ra t i va 
de la Fundación, conten idas en t rece (13 ) carpetas, así: C a r p e t a No .3 , Número de fol ios del 1 al 2 0 1 ; 
C a r p e t a No. 4, Número de fo l ios del 202 al 403 , C a r p e t a No. 5, Número de fo l ios del 404 al 605; 
C a r p e t a No. 6, Número de fo l ios del 606 al 804 ; C a r p e t a No. 1, Número de fo l ios del 805 al 1010; 
C a r p e t a No. 2, Número de fo l ios del 1011 al 1 2 1 1 ; C a r p e t a No. 3, Número de fo l ios del 1212 al 1406; 
C a r p e t a No. 4, Número de fo l ios del 1407 al 1612; C a r p e t a No. 5, Número de fo l ios del 1613 al 1814; 
C a r p e t a No. 6, Número de fo l ios del 1815 al 2050 ; C a r p e t a No. 4, Número de fo l ios del 2 0 5 1 al 2270; 
C a r p e t a No. 1, Número de fol ios del 2 2 7 1 al 2476; C a r p e t a No. 1, Número de fo l ios del 2477 a! 2574; 

Que luego de real izada la verificación con junta de los aspectos f o rma les y sustanc ia les, se de te rmina 
que la documentación apor tada cump le con los requ is i tos de ley y se a jus ta a las no rmas v igentes , a los 
es ta tu tos que r igen la en t i dad , espec ia lmente al Decreto 1529 de 1990, 525 de 1990 y demás que 
modi f i can, ad ic ionan y c omp l emen t an la mate r i a . 

Que por las cons iderac iones anter io res . 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO P R I M E R O : A S U M I R , la competenc ia at r ibu ida a la Gobernación de Bolívar, por los decretos 
1529 de 1990, 525 de 1990 respecto a los trámites de personerías Jurídicas de la ent idad sin ánimo de 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

D E S P A C H O D E L G O B E R N A D O R 

RESOLUCIÓN No. 2 0 2 1 

" P o r medio del cual el Departamento de Bolívar, asume una competencia por cambio de domicilio, se 
Inscribe en el libro de REGISTRO de las ESAL LA Fundación; y se inscribe el Representante Legal de 

la FUNDACION EDUCACIONAL NUEVO RETIRO "FENUR" y se dictan Otras disposiciones." 

lucro denominada F U N D A C I O N E D U C A C I O N A L N U E V O R E T I R O " F E N U R " , de con fo rmidad con lo 
expuesto en la pa r te mot i va de este proveído. 

A R T I C U L O S E G U N D O : ORDENAR reg i s t ra r en el l ibro cor respond iente y en el FUIT, a la ent idad sin 
ánimo de lucro, F U N D A C I O N E D U C A C I O N A L N U E V O R E T I R O " F E N U R " , conten idas en trece (13) 
carpetas, y 2.574 fo l ios. 

ARTÍCULO T E R C E R O : ORDENAR la inscripción de la Representante Legal de la FUNDACIÓN 
E D U C A C I O N A L N U E V O R E T I R O " F E N U R " , señora P I L A R S A N T A M A R I A D E R E Y E S , de conformidad 
en el l ibro de reg i s t ro , para un per iodo es ta tu ta r i o comprend ido del 26 de Sep t i embre de 2019 al 25 de 
Sept iembre de 2023 , así: 

C O N S E J O D E D I R E C C I O N 

C A R G O N O M B R E C E D U L A 

D I R E C T O R G E N E R A L Y R E P R E S E N T A N T E L E G A L P I L A R S A N T A M A R I A D E R E Y E S 2 0 . 2 2 5 . 4 9 2 

A R T I C U L O C U A R T O : Not i f i car el conten ido del presente acto adm in i s t r a t i vo , al REPRESENTANTE Legal, 
de la F U N D A C I O N E D U C A C I O N A L N U E V O R E T I R O " F E N U R " , de con fo rm idad a lo señalado en el 
artículo 4°, del Decreto 4 9 1 de fecha 28 de marzo de 2020 . 

A R T I C U L O Q U I N T O : La presente Resolución regirá a par t i r de su e jecu to r i a 

/ N O T I F I Q U E S E , Y CÚM^AJ 

V I C E N T E A N T O N I O B L E L S C A F F 
Gobernador de Bolívar 

30 de j un i o 

J U A I ^ A U R I C I O GOfcíZALEZ N E G R E T E 
Secretar io Juríc/lco 

Proyectó: Yamlle Del Carmen Anaya Morales P.E., Direcc/ón de Conteptos, Actos Xdminístrativos y Pe 
Vo.Bo: Nohora Serrano Van-Strahien. Directora Concep/os, Actos Administrativos y Personería Jurídií 

)nería Jurídica. 

Bolívar 




